Iustitia itaque census defenditur, quia fundata in vero contracta venditionis, & emptions fundi frugiferi. Et sicut licita est venditio cum pauci retrovenditionis, ut constat ex Levit. xxv. Cuncta regio possessoris vestra sub redempcionis conditione vendetur: ita licitus est census redimibilis, non computatus pensionibus in fortis pretium; quemadmodum nec in venditione fundi id peragitur. Si plura cupis de discrimine inter censum & mutuatum pecuniam, legges nostrum comment. in Epis. Encyclopicam BENEDICTI XIV. adver. usq; diffi. IIII. cap. IV. §. 5.

XI. Obiciunt z. Ex censibus eadem que ex utra proficuntur absurdia. Nam empori, seu censufo alieno labore faginatur, alieno sudore ditecunt, orio difundunt, & opipare vivunt sine molesta. Denique grauita caritatis officia evanescunt, dum divites mutuam refugientes, census succupantur; pauperes vero possenciales tuas gravare censibus affringunt, quia divites, qui mutuum tradere velint, non repuerunt. Ref. Divina providentia dispoluit ut res mundana, caducet, & in perpetuo transiit, ac veluti fluxa sint. Noluit ut divites temper divites, neque pauperes temper pauperes forent. Ideo bonorum per venditionem, & emptionem transitum de uno in alium probavit. Videntur ergo, num divites iniuncto contracta pauperum fundos acquirant, & tunc absurdia que hec consequuntur, improbadia. Contracta feneratio iniunctus est: ideo male que inde manant, in caput feneratoris recidere debent. Cenu iusti sunt, ut probabili: ideo immones sunt ab absurdis, si que inde oriuntur.

## CAPUT X.

## De censu personali.

ALIO celebre, & familiare usura pallium, contractui trino quam maxime affine, immo eidem lere infirmi, dicuntendum incipio. Qua penes omnes certa sunt, delibanda. Distinguendus primo est census a tributo, quod per capita olim pendebatur Principibus. Nullus de hoc census genero nisi nunc ferro est; quemadmodum nec de censu quo obligatur persona, pensione nisi soluta, in servitatem le tradere, cum id sit vel ipsi civibus legibus verum.

II. Secundo compertum omnibus est, censu personali licitus esse, quando pensiones reddenda non excedunt pretium quod

pro eisdem solvitur: quia tunc perinde esset ac si traders loco aurois mutuos, reddendos decennio, nempe decem quotannis. In hoc enim contractu nulla utra species apparet. Similiter licitus est census in tempore incertum, quando ex utrque parte equaliter dubium, & periculum, an cumulus pensionum maior, vel minor futurus sit quam pretium quo pro pensionibus solvitur: eter enim tunc alea contractus, in quo spes lucri, & periculum danni equalia forent.

III. Demum extra controveriam est, quod si occurrant iusti tituli, puta eius quod inter se, licitam esse emptionem census minori pretio quam valeat totus cumulus pensionum solvendarum; sicut tunc licita est accessio facta forte mutuo traditam.

IV. Quarto ergo, in praefenti disputanda, est, utrum licitus sit census personalis, praesertim utrinque redimibili, quando pretium non sequat cumulus pensionum solvendarum, sublato quocunque alio iusto titulo lucri cessantis, damni emergentis, periculo, & alive ratione.

## S. I.

*Testimonia Theologorum qui scripserunt ante constitutionem S. Pii V. de censu personali utrinque redimibili.* P. Leonardus Lessius argumentatione interpretationem.

MARTINUS NAVARRUS comment. de usur. num. 8o. tellatur fere omnes Theologos, & Canonistas damnare censem personali.

II. Gabriel Biel in IV. diff. xv. quest. xi. primus est qui a P. Leonardo Lessio laudatur tamquam propagator censu personali utrinque redimibili. Biel vero non defendit, sed tantum proponit hunc contractum peritomum iudicio. Et illius verba. *Venit hoc dico RECITATIVE, & probabiliter sciens quidam Doctores notabiles hec scriptae; effero tamen examini perirem.*

III. P. Leonardus Lessius sibi haec verba Gabrieles Biel opponit Lib. II. cap. XXI. dub. 10. num. 56. & haec illa interpretatione excipiit. Nee obstat quod Gabriel in respo. ad 3. argumentum contra 4. conclus. addat,

*Venit hoc dico recitative &c. Sic enim loqui SOLEMUS ad declinandum invidiam, quando aliquid NOVI, & recepta opinione adversum, ex parte sententia proferimus? Intellexit?* Solenem sic loqui, quando in moribus controversias, & quidem gravissimas, novas procedimus opiniones, rece-

ptae

pte doctrine adversar. Et quos Theologos complectitur P. Lessius hoc verbo, in plurimo numero utrpat, SOLEMUS? Clamat in Antiprobabiliter omnes: *NOS NON SOLEMUS;* sed vos tantum foliis novas opiniones exigitate, recepta opinione adversar. Nos autem inquirimus: aut verum est quod dicitis, aut falsum. Si verum, timenda non IESU Christi discipulis invidia? *Inimicus vobis fatus sum, verum dicens vobis,* inquietabat Paulus ad Galat. vi. Si falsum promitis, prouersus auribus, & demulcens cupiditatem; declinare plebia invidiam, & populi favorem capare poteris; at Dei iudicium effigere non valeris. Similiter lenocinio usus est P. Gibalinus, ut trinum contractum, inter timorem & pavorem a junioribus conceperit, propagaret, ut vidimus. Virtus ne, placuisse veretur nobis, si in euilmodi effata, unde sensu opinandi modus obolebit, calamum accusamus?

IV. Conradus Sunfermarus citatur secundo loco a P. Lessio. Sed hic quoque Auctor locis ipsi citatis, nempe quest. lxxxix. concl. 4. & 5. non semel, sed plures testatur le tantum de usore scholastico, & scholasticis disputando, censem personali discutuisse. Deinde concludit. *Hec autem hic tantum sibi lajitate dignissima validi, ut deus occiso lecterius ad cogitandum super hoc diligenter Opus tamen erit ut in talibus contractibus nihil novi admittatur, quo maligni possint uti in fraudem.* & pallivis suarum usurarum quoniam supra diu, quod etiam si servetur aquilas communiativa, non admittetur illum contractum, ubi facultas repetendi premium remanet apud emporiem. Unde epus ejus aliquos contractus, licei in se agnos, reprobat propter abusum eorum, & latitudinem latronum de medio tollendum... Sexta conclusio. Generaliter loquendo ses modis depravatur empirio redditus redimibili secundum sex circumstantias ad eius bonitatem requisitissimam. Brevisca causa pratereo omnes istas circumstantias, quibus depravari hunc contractum docet Conradus. Sed paucis moneo lectorem, Theologam hunc tantum abesse a censu utrinque redimibili probando, ut immo aperte illum disdebeat, tamquam ultoratum manum suum palium.

V. Tertio loco citator Ioannes Maior, Doctor universitatis Parisiensis, qui laudibus extollitur ab Elia Dupin Tom. XIV. Biblio. non alia ratione, nisi quod eidem similis sit audax nempe in rebus innovandis. Ille iesus primum trini contractus parentem prodiit, ut iam moniti in opere de usur. contract. iri. Concl. Thel. Tom. VII.

diff. ii. §. 4. Similiter primus fere est qui aperte censu personali propagnat. Illius auctoritas nullius plane ponderis est: quia in materia preferenti fenerativitatem ad laxiora declinat; & contra communem Theologorum sui temporis doctrinam suas opiniones exulgare non dubitavit; ut ille ipse ait in IV. diff. xv. quest. xix. *Dicam cum benigna suppuratione opinionem meam particularem.* Opiniones autem ista particulares in conscientiarum regime cum suis Autoribus restringe sunt.

XI. Dominicus Soto pro censu personali utrinque redimibili citari a pluribus foliis Lib. VI. de usur. quest. v. ubi art. 1. defendit censem personali absolute; censem vero personali redimibili ex parte emporis, tamquam ultorium, aperitissime detestator; ut fatetur vel ipse P. Lessius, qui Dominicum Soto tamquam sibi adverterantem citat.

## §. II.

*Auctores principi qui post S. Pii V. constitutio- nem censem personali utrinque redimibilem propagant.*

P. Valentia a P. Lessio citatur inter primos qui post Flavianum conditio- nem defendunt censem personali utrinque redimibilem. Is 2. 2. diff. p. v. qq. xxiv. puer. 2. & quest. xxv. puer. 2. inquit: *Mibi etiam placet, sicut etiam me prelente placuit Rome an. 1581. multis doctissimis Theologis re tota dilector exculpsa.* Quam attestatio referat etiam P. Lessius. Sed attestatio P. Valentia nullius prioris momenti est. Si quidem Gregorius XIII. hoc eodem anno, in demonstrati documento pontificio, adducto in opere de usur. contr. trim. diff. 1. cap. vi. improbabile cum contractum trinum, cum censem personali. Porro Pontifex summus in litteris ad Guillelmum Ducentum Bavarum testatur, le coniuvile doctissimis viros. *Diligentissime confederavimus, doctissimisque viros ascebimus.* Doctissimi Theologi quo in consilium advo- cati, contractum hunc ut fenerativum reprobarunt. Theologi doctissimi, allegati a P. Valentia, dubio procul non fuerunt a Pontifice in consilium adhibiti. Quibus ergo standum? Probabiliter doctissimi, citatis a P. Valentia pariter Probabiliter, ut fenerativum reprobarunt. Theologi doctissimi, allegati a P. Valentia, dubio procul non fuerunt a Pontifice in consilium adhibiti.

Quibus ergo standum? Probabiliter doctissimi, citatis a P. Valentia pariter Probabiliter, ut fenerativum reprobarunt. Theologi doctissimi, allegati a P. Valentia, dubio procul non fuerunt a Pontifice in consilium adhibiti.

typis editur? Cur omni studio, conatu, & undique accitis ratiocinibus muniri curatur?

II. P. Leonards Lessius loc. cit. num. 56. Valentia inhaerens, similiter hanc opinionem, tantum ut probabilem, & speculare veritatem, exhibet. Speculativae verior. Numquid practice fallor? Speculativus ne census personalis? Quo tendunt euimodii limitaciones probabilitatis, & quidem speculativae? Agitur ne de aliquo puncto speculativa disputando in circulo, & non de contractu celebrando in nundinis? Quid obstreps? Sic loqui solent, reponit P. Lessius, ad declinandum invidiam, quando aliquis novi, & recepta opinione adversum, ex nostra sententia proficit. Si nova sunt que dicitis, clamat Augustinus, fala sunt que profertis.

III. Paulus Layman Lib. III. tract. IV. cap. XVII. aliter. 4. scribit. Census personalis utrumque redimibilis, super persona industria locatus, probabiliter defenditur; at amorem periculi usuarie intentionis non caret. Ita contra COMMUNEM dicent DD. Qui sunt hi DD, qui contra communem Ecclesie doctrinam propagant censum personalis utrumque redimibilem? Valentia, Lessius, Laymanus, & alii Probabilita. Hi sunt qui in modum controversialis communem Doctrinam ieiuni se in oppone, ut ipsi retinent, non reformidant.

IV. Ut a primis Probabilitarum Theologis ad posteriores transeam, P. Patriitus Spoller, anteriorum Probabilitarum diligens collector tract. vi. cap. vi. num. 16. ad ultimum probabilitatis gradum magistrorum florium opinionem eversit. Sie enim forbit. Probabilissime quoque licetus est census personalis, super persona industria calcantes, maxime redimibilis, ac redimibilis ex parte venditorum tantum: etiam redimibilis ex utraque parte: etiam adiuncto pacto affectuosis, speculando precise rei naturam: licet usque subiecto periculum usuaris intentionis: idque merito prohibitis per Bullas Pontificum. Nimirum fusa oratio mea esset, si antilogias quibus hic se strangulat P. Spoller, si lepida illius commenta omnia recenserem vellem. Adfirmat hunc censum merito esse per Bullas Pontificum reprobatum: & simul probabilitate licetum docet? Hec inquit num. 26. Speculatio vera est. Sed quam vero non sit speculatio mera. Si veritas merita esse speculatio, nempe futile commentari: cum probabilissime illud dividisti. Merito prohibitus contractam fatetur; at iuxta ius DD. pontificis Bullae non sunt recepta in Germania.